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Souhrn:

Práce se zabývá problematikou sportovního zatíţení u dvanáctiletých

a třináctiletých hokejistů. Jaký vliv má denní trénování na jejich stavbu těla.

Výzkum je zaloţen na vyšetření osmi hráčů hokeje různého pohlaví, délky

natrénovaných let, postu ve hře, dominanci horní končetiny.

V teoretické části je přiblíţen hokej, jak vypadá základní postoj hráče

a tréninkový cyklus. Je zde rozepsán mechanismus a fyziologie bruslení,

posloupnost zapojení svalů do pohybu. Nedílnou součástí jsou kapitoly o

specificích pro dětský věk, jakým vývojem prochází jejich tělesná zdatnost a

výkonnost v průběhu dětství. V dalších kapitolách se popisuje metoda

senzomotorické stimulace a hluboký stabilizační systém, etiologie svalové

dysbalance a kompenzační cvičení.

V praktické části jsou poloţeny základní cíle a úkoly práce. Od cíle se pak

odvíjí dvě hypotézy, které se mi v obou případech potvrdily. U všech vyšetřených

hráčů je omezeno rozvinutí střední hrudní páteře, hráči mají zkrácené

ischiokrurální svaly a z přední strany flexory kyčle, a společným nálezem pro

všechny vyšetřované je také zborcení příčné a podélné klenby nohy.

Kompletní výsledky vyšetření a cvičební plány jsou uvedeny na konci

praktické části. V kapitole diskuze k výsledkům je rozebrána otázka publikací o

diskutovaném problému v české republice.

Annotation

Surname and name: Linda Szebenyiová

Department: Department of physiotherapy and occupational therapy

Title of thesis: A study into the work load of 12 to 13 year olds hockey

players

Consultant: Mgr. Monika Valešová

Number of pages: numberes 64, unnumberes 35

Number of appendices: 8

Number of literature items used: 20

Key words: hockey – training – sport – strain – compensation –

youngsters – muscle – disbalance – sensomotorics

Summary:

This paper deals with the problematic of the sporty load at twelve and

thirteen year old hockey players. What effect does the daily training to their body

composition. The research is based on the examination of eight hockey players of

different sexes, number of training years, the game-post, and the dominance of

the upper limb.

The theoretical part is focused to the hockey. This part deals with basic

attitude of players and the training cycle. There are itemized mechanism and

physiology skating sequence involved in muscle movement. There are described

the mechanism and the physiology of skating, the sequence of muscle movement.

An integral part of the chapter on the specifics of childhood, what kind of

development passes through their physical fitness and performance during

childhood. The following chapters describe the method of the sensomotor

stimulation and deep stabilization system, the etiology of muscle disbalance and

compensatory exercises.

The practical part solves basic goals and tasks of the work. The target gives

two hypotheses. Both of them were confirmed. All of the investigated players has

been limited the development of the mid-thoracic spine, players have shortened

hamstrings and hip flexors of the front, a common finding for all investigated

players is the collapse of a transverse and longitudinal arch of the foot.
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ÚVOD

Celá práce je postavena na faktech ze závodního prostředí dospívajících

sportovců. V dnešní době jsou témata mládeţe a sportu velmi diskutovaná. Stále

se hledá to nejvhodnější cvičení, správný reţim, výţivná strava, vhodné podmínky,

nejdokonalejší prostředí, vliv psychiky na výkony jednotlivců. S kaţdým novým

poznatkem, který je prezentován na veřejnosti, se objeví vlna kritiky. Mnohé

výzkumy poznatek hodnotí kladně a mnohé naopak negativně. Proto je tato práce

napsána jako výzkum s fakty, které jsou prokazatelné a pouze nabízí moţnosti

řešení těchto problémů.

Hlavní řešenou problematikou v práci je dopad vrcholového sportu na

zdraví dospívajícího jedince. Konkrétně, jak se projeví kaţdodenní trénink hokeje

na postuře aktivně hrajícího dítěte.

Prvním okruhem řešeného problému je míra zatíţení. Zda je adekvátní

k danému věku. Z výzkumu vyplývá, ţe kladení fyzických nároků na hráče

se v průběhu roku mění v závislosti na období. V celé České republice se obecně

uznává stejné schéma ročního tréninkového cyklu v hokeji. Můţeme tak zjistit

rozdílné výsledky vyšetření v závodním období a jiné v přípravném období. Měla

jsem moţnost sledovat hokejové tréninky v květnu, tedy v přípravném období.

Porovnat tak aspekcí stavbu těla hráčů v období, kdy jsou tréninky ve větší míře

na suchu a trénují se obecně rozvíjející herní aktivity, s obdobím, kdy převáţnou

část času tráví hráči na ledě a nacvičují herní situace. Kineziologický rozbor byl

proveden v prosinci, tedy v polovině závodního období. Z toho důvodu se mohou

některé nálezy zdát velmi markantní.

Druhým problémem, který se proplétá celou prací, je výskyt společných

posturálních změn pro celou vyšetřovanou skupinu. Tyto změny jsou obecně

známy v lékařské a trenérské praxi a dokonce i v okruhu neodborné veřejnosti.

O to více je smutný fakt, ţe se tyto odchylky na těle jedince akceptují jako norma a

není proto důvod k nápravě. Proto je hlavním cílem této práce poukázat na moţné

dopady těchto změn, kdyţ se jejich přítomnosti nevěnuje ţádná pozornost.

A zároveň nabídnout některá moţná řešení těchto problémů.

Jsou zde shrnuty obecné poznatky z oblasti trénování hokejové mládeţe,

konkrétní nálezy vyšetřované skupiny a poznatky čistě hypotetické z hlediska

recidivy problémů.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOKEJ

Některé sporty a sportovní hry jsou koordinačně vysoce náročné a právě

lední hokej patří mezi koordinačně nejnáročnější. Je charakteristický spoustou

neobvyklých činností. Uţ jen základní pohyb je na rozdíl od chůze nebo běhu

nepřirozený – hráč se pohybuje pomocí bruslí a skluzu po ledě. Jen těţko

nalezneme další jiný sport, který má tak nezvyklý základní pohyb. K tomu ovládání

hracího předmětu (kotouče) prostřednictvím hokejové hole, a zároveň v atmosféře

neustálého (často i velmi tvrdého) fyzického kontaktu mezi soupeři. To vše

se odehrává ve vysoké rychlosti, při které hráč musí vnímat své spoluhráče

a současně reagovat na činnost a kontakt soupeře v časově a prostorově

omezených podmínkách. Navíc je potřeba přičíst váhu a tvar chráničů, které hráče

kryjí před údery kotouče i soupeřů (často i ledu), abychom si uvědomili, ţe jen

zvládnutí základního pohybu na ledě s holí a kotoučem vyţaduje dlouhou dobu

učení a trénovanosti. Lední hokej proto klade vysoké nároky nejen na koordinační

schopnosti, ale také na postřeh, periferní vidění, pohotové a rychlé herní myšlení,

orientační, reakční a realizační schopnosti. (TRENÉRSKÉ LISTY, 2005)

Obecně lze říci, ţe profesionální hráči jsou vystaveni psychickému

i fyzickému zatíţení na hranici snesitelnosti. Mezi nejčastější zranění patří trţné

rány, zhmoţdění měkkých tkání a různá poškození svalů, kloubů a kostí.

Opakovaná traumatizace kloubní chrupavky můţe hráče vést k degenerativním

kloubním změnám, zvláště na nosných kloubech dolních končetin. Vlivem

nerovnoměrného zatěţování pohybového systému nacházíme u většiny hokejistů

svalové dysbalance a poruchy drţení těla (skolióza, bederní hyperlordóza

a zvýšená hrudní kyfóza). Následkem jsou časté bolesti v lumbosacrální oblasti

(LS oblasti). Také výskyt Scheuermannovy choroby je častější neţ v běţné

populaci. Do preventivního cvičení před těmito patologickými následky můţeme

zařadit kompenzační cvičení, aktivaci a správnou funkci hlubokého stabilizačního

systému (HSS) a posilování zejména břišních svalů.

Výcvik kvalitních hráčů má u nás dlouholetou tradici i díky propracovanému

systému trenérského vzdělávání. Je především ale potřeba rozlišovat trénování

u dospělých a u dětí. (PERIČ 2002)
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1.1 Základní postoj hráče

Níţe popsaný základní postoj umoţňuje rychlé reagování, avšak mohou

vznikat poruchy svalové rovnováhy díky atypické námaze posturálního svalového

systému. Z hlediska postury je tedy výhodné nezůstávat v základním postoji po

celou dobu působení na ledu, ale naopak co nejkratší moţný čas. Moţnou

příčinou svalové dysbalance je nejen samotný postoj, ale i energická náročnost

a vzniklá kompenzace svalů regulující stabilitu páteře. Proto u velké části hráčů


[…]


kdyby vyšla informativní publikace o tom, co denní trénování a jednostranné

zatěţování způsobuje za paseku na lidském těle a ţe se tomu všemu dá zabránit,

nebo minimálně tlumit tyto následky, tak by za to byli vděční nejen rodiče, ale

především děti.
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Velmi pěkná publikace od doc. Koláře a kolektivu vyšla v roce 2011 na trh

s názvem „Dítě, sport a zdraví“. V knize jsou odborně popsané kroky vývoje dítěte,

specifikum pro daný věk, potřeby, které se odlišují od dospělého jedince. Avšak

tato publikace není snadné čtení pro laickou veřejnost. Navíc je to obecně

napsaná kniha pro sportující dítě, tudíţ pro rodiče, jehoţ dítě dělá golf, tenis,

hokej, nic konkrétního nevypovídají. Nenajde v ní specifika pro konkrétní sport.

Jeden jediný zdroj, kde se zaobírají problematikou dopadu hokeje na

stavbu těla hráče, je webová stránka, která je vedená ze zájmu jednoho z rodičů.

Hezky a srozumitelně tam rozebírá jednotlivé problémy, co se u většiny hokejistů

vyskytují a také jsou tam jednoduchá řešení těchto problémů. Jelikoţ je to asi

opravdu jediný zdroj, který jsem na toto téma objevila, je také velmi diskutovaný

tento článek. V diskuzích se nemálo rodičů ptá, z jakého čerpá zdroje a kde

k tomu lze najít více informací. Avšak jsou to neodborně napsané články laika,

který čerpá z mnoha poznatků a utváří si je k obrazu svému.

Pro tento nedostatek literatury na téma hokej a jeho dopady na zdraví hráče

se ani nemůţeme divit nálezům, které se objevily při vyšetření.
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ZÁVĚR

Obsahem této práce byla problematika sportovního zatíţení dospívající

hokejové mládeţe ve věku 12 a 13 let. Cílem této práce bylo nahlédnutí do

denního reţimu vybrané osmičlenné skupiny hráčů, provedení celkového

vyšetření a kineziologického rozboru, shromáţdění výsledků a sestavení

cvičebního plánu. Vzorek vyšetřovaných byl sestaven velmi pestře. Skupina

zahrnovala sedm chlapců a jednu dívku, jedince hrající pouze 4 roky a jedince

trénující 8 let, z pohledu dominance končetiny praváky i leváky a kaţdý herní post

měl svého zastupitele. Díky tomu bylo moţné vypozorovat nejen společné znaky

pro hokejisty obecně, ale také nalézt společné výsledky například u hráčů

hrajících s holí doprava odlišné od výsledků u hráčů hrajících na opačnou stranu.

Po první fázi, kdy jsem nahlíţela do denního reţimu hráčů a do náplně

tréninkových jednotek, jsem zjistila téměř úplnou absenci relaxačního

a kompenzačního cvičení, cvičení na aktivaci hlubokého stabilizačního systému

a zpevnění těla hráče jako celku. Většinu času na ledě trávili hráči v základním

postoji a fixovali si tak nerovnoměrné zatíţení bez průběţné kompenzace

a protaţení. V tréninkové hodině na suchu jsou zahrnuty opět herní situace

s hokejkou, posilování svalových partií potřebných pro hru a opět se zde

neobjevuje korigované posilování tělesného jádra. To vše přispělo k potvrzení mé

první i druhé hypotézy. Bylo nalezeno mnoho společných znaků pro celou

skupinu. Jen se lišila velikost odchylky v závislosti na postu a věku hráče, na

vlastní iniciativě cvičit doma a na celkovém drţení a vnímání svého těla.

Po shromáţdění výsledků jsem si se skupinou sedla a ukázala jim, co je

u nich slabší, které pohybové stereotypy provádějí neekonomicky, čemu

se vyvarovat a naopak, co mohou pro sebe udělat. Poradila jsem jim

ekonomičtější provádění pohybů, které svaly posílit a které protáhnout a

především jim vysvětlila důleţitost uvědomění si svého těla. Během odborné praxe

jsem zasílala ukázky cviků, které jsou pro ně vhodné. Bohuţel jsem neměla tu

moţnost provést opětovné vyšetření s odstupem času a zjistit, jestli doma hráči

cvičí a jestli se zlepšilo jejich drţení těla.

Zaznamenala jsem, ţe díky mé přítomnosti a sbírání informací pro práci se

zvýšil zájem dětí, rodičů i trenérů o zkoumanou problematiku.
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SEZNAM ZKRATEK

 Ant. – anterior

 ATP – adenosin trifosfát

 C4/5 – přechod mezi 4. a 5. krčním (cervikálním) obratlem

 CC přechod – cephalocervikální přechod

 CNS – centrální nervová soustava

 CP – kreatinfosfát

 DK – dolní končetina

 DKK – dolní končetiny (pl.)

 HK – horní končetina

 HKK – horní končetiny (pl.)

 HSS – hluboký stabilizační systém

 IP2 – druhý interphalangeální kloub

 KC – kompenzační cvičení

 L – levá/levý/levé

 LS – lumbo – sakrální (bedro – kříţová oblast)

 m. – musculus (sval)

 mm. – musculii (svaly)

 P – pravá/pravý/pravé

 PIR – postizometrická relaxace

 SCM – sternocleidomastoideus (sval krku)

 ST – svalový test

 Th 4 – oblast 4. hrudního (thoracikálního) obratle

 Th/L – přechod hrudní a bederní páteře

 Thp – hrudní páteř

 VP – výchozí poloha

Obecně známé zkratky:

 Angl. – z anglického překladu

 Ap. – a podobně

 Apod. – a podobně

 Atd. – a tak dále

 Doc. – docent

 Obr. – obrázek

 Prof. – profesor

 Resp. – respektive

 S – sekunda

 Spol. – spolek

 Tj. – také jinak

 Tzv. – takzvaně
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