Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Linda Szebenyiová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Sportovní zatížení u hokejistů 12 a 13 let
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá problematikou sportovního zatížení u dvanáctiletých a třináctiletých hokejistů. V práci nalezneme formální a stylistické chyby. Teoretická část je podrobně zpracována a výběr kapitol je vhodný. Výzkum byl prováděn na 8 hráčích ledního hokeje. Autorka byla při práci aktivní a věnovala se dlouhodobě práci s hokejisty. Úroveň bakalářské práce snižují černobílé fotografie.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: